
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Procedura aperta in forma 
telematica in ambito  comunitario  per la  fornitura  a 4 lotti  distinti  di 
miscele di gas e gas tecnici per le sedi di Arpa Piemonte. Adozione 
determinazione a contrarre,

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 11

Determinazione nr. 646 del 12/07/2019



                                  IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Luigi Preziosi)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Acquisti Beni e 
Servizi”, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

“Con Determinazione dirigenziale n. 1261 del 22.12.2015 è stata  aggiudicata a Siad S.p.A. (Via 
San Bernardino n. 92, I-24126 Bergamo- P.IVA 00209070168), in Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese (R.T.I.) con Rivoira Gas s.r.l. (via Crespi n. 19, 20159 Milano - P.IVA 08418350966), la  
fornitura biennale di Azoto liquido (CIG 622330301A) e gas tecnici CIG (6223317BA4);

Con Determinazione Dirigenziale n. 353 del 21.04.2016 è stata affidata a Siad S.p.A. (Via San 
Bernardino n.  92,  I-24126 Bergamo-  P.IVA 00209070168),  in  R.T.I.  con Rivoira  Gas s.r.l.  (via 
Crespi n. 19, 20159 Milano - P.IVA 08418350966), la fornitura biennale di  miscele di gas, CIG 
6643162EB1;

Con Determinazione Dirigenziale n. 1295 del 22.12.2017 è stata estesa, per ulteriori dodici mesi, la 
durata dei  contratti  sopraccitati stipulati  con Siad S.p.A.  in  R.T.I.  con Rivoira  Gas s.r.l.,  come 
segue:

• contratto per fornitura azoto liquido (CIG 622330301A): periodo 01.02.2018 - 31.01.2019;

• contratto per fornitura gas tecnici (CIG 6223317BA4): periodo 01.02.2018 - 31.01.2019;

• contratto per fornitura miscele di gas (CIG 6643162EB1): 06.06.2018 - 05.06.2019.

Nelle more dell’istruttoria e dell’espletamento di un’unica procedura d’appalto, si è provveduto ad 
estendere la durata dei contratti in parola come segue:

• Determinazione Dirigenziale n. 55 dell’1.02.2019: la durata dei contratti relativi alla fornitura 
di azoto liquido e gas tecnici è stata estesa fino al 5.6.2019 al fine allineare le scadenze per 
istruire un’unica procedura di gara; 

• Determinazione Dirigenziale n. 462 del 23.05.2019: durata di tutti e tre i contratti in parola 
estesa fino al 15.09.2019.

A seguito del fabbisogno dei prodotti, trasmesso dalla Struttura Complessa Coordinamento servizi, 
ICT  e  promozione  ambientale,  si  è  provveduto  ad  un’elaborazione  congiunta  del  capitolato 
speciale d’appalto ad oggetto: “Fornitura a n. 4 lotti di miscele di  gas e  gas tecnici per le 
diverse sedi di Arpa Piemonte”. La fornitura  è suddivisa nei n. 4 lotti sotto descritti:

LOTTO

Descrizione 
lotto 

e indicazione 

n. CIG

Base d’asta 

biennale     

(in Euro, 

esclusa l’Iva)

Valore a base di gara

per 24 mesi di

ripetizione fornitura + 6 mesi di

proroga + estensione

di  un  quinto  (in  Euro,  esclusa 
l’Iva)

Totale valore

appalto 
comprese

opzioni 
(in Euro,

esclusa Iva) 

1

Miscele di gas

2 di 11



CIG 
7876611106

€ 29.100,00 €48.015,00 €77,115,00

LOTTO

Descrizione 
lotto 

e indicazione 

n. CIG

Base d’asta 

biennale  

(in Euro, 

esclusa l’Iva)

Valore a base di gara

per 24 mesi di

ripetizione fornitura + 6 mesi di

proroga + estensione

di  un  quinto  (in  Euro,  esclusa 
l’Iva)

Totale valore

appalto 
comprese

opzioni (in Euro, 
esclusa Iva) 

2

Miscele di gas 
certificate LAT 

e NIST 

CIG 
78766186CB

 € 24.200,00 €39.930,00    €64.130,00

LOTTO

Descrizione 
lotto 

e indicazione 

n. CIG

Base d’asta 

biennale  

(in Euro, 

esclusa l’Iva)

Valore a base di gara

per 24 mesi di

ripetizione fornitura + 6 mesi di

proroga + estensione

di un quinto (in Euro, esclusa l’Iva)

Totale valore

appalto 
comprese

opzioni 
(in Euro,

esclusa Iva) 

3

Gas tecnici 
CIG

7876631187

            €164.
400,00

€ 271.260,00 €435.660,00

LOTTO

Descrizione 
lotto 

e indicazione 

n. CIG

Base d’asta 

annuale 
(in Euro, 

esclusa l’Iva)

Valore a base di gara

per 12 mesi di

ripetizione fornitura + 6 mesi di

proroga + estensione

di un quinto (in Euro, esclusa l’Iva)

Totale valore

appalto 
comprese

opzioni 
(in Euro,

esclusa Iva) 

3 di 11



4

Elio

CIG 
79497304BA

€ 62.900,00 € 119.510,00 € 182.410,00

Il  valore complessivo dell’appalto, ai sensi  e per gli  effetti  di cui all’art.35 comma 4 del D.L.vo 
50/2016, è pari  a € 759.315,00 oneri fiscali esclusi.

Il quadro economico dell’acquisizione, al netto delle opzioni di ripetizione della fornitura in parola e 
di  tutte  quelle  eventualità,  riguardo  alle  quali  l’Amministrazione  non  si  impegna  nel  presente 
procedimento, pur dovendole stimare ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  35 comma 4 del  D.L.vo 
50/2016 risulta essere il seguente:

Descrizione Importo Iva esclusa Importo Iva inclusa

LOTTO 1 - importo a base d’asta biennale € 29.100,00 € 35.502,00

LOTTO 2 - importo a base d’asta biennale € 24.200,00 € 29.524,00

LOTTO 3 - importo a base d’asta biennale €164.400,00 € 200.568,00

LOTTO 4 - importo a base d’asta annuale € 62.900,00 76.738,00

TOTALE COMPLESSIVO € 280.600,00 € 342.332,00

In ragione dell’entità dell’importo posto a base di gara, risulta necessario indire una procedura di 
aperta in ambito europeo.

Il percorso progettuale per l’acquisizione della fornitura in parola e’ sinteticamente descritto nella 
relazione tecnico illustrativa che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

L’esito del percorso di progettazione è rappresentato dalla stesura e predisposizione da parte della 
Struttura Scrivente, con la collaborazione della Struttura complessa coordinamento servizi, ICT e 
promozione  ambientale,  per  quanto  attiene  precipuamente  agli  aspetti  tecnici,  dei  seguenti 
elaborati, custoditi agli atti della Struttura Acquisti:
- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara corredato di: 

-     Allegato 1      Domanda di partecipazione

Allegato 2      DGUE (Documento di gara unico europeo)

Allegato 3      Capitolato speciale d’Appalto

Allegato 3/A   Tabelle gas n. 4 lotti

Allegato 4/A   Modello per la presentazione dell’offerta economica – impresa singola

Allegato 4/B   Modello per la presentazione dell’offerta economica -  raggruppamento

Allegato 5/A    Tabella economica prodotti n. 4 lotti – impresa singola

Allegato 5/B   Tabella economica prodotti n. 4 lotti – raggruppamento

4 di 11



In merito alla scelta del criterio di aggiudicazione, la gara sarà aggiudicata sulla base del criterio 
del minor prezzo per ciascun lotto, trattandosi di fornitura standardizzata, secondo quanto previsto 
dall’art. 95 comma 4, lett. B del D.Lgs.50/2016 e s.m.i..

La procedura di gara sarà espletata in forma telematica ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 
comma 2 del Codice dei contratti secondo cui “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e  
gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni  
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”

In  particolare  la  procedura  sarà  realizzata  attraverso  l’utilizzo  di  una  piattaforma  telematica, 
conforme  all’art.40  del  D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.  e  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs.82/2005,  mediante  la   quale  verranno  gestite  le  fasi  di  pubblicazione  della  procedura, 
presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e valutazione, oltre che le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni come meglio specificato nell’allegato Disciplinare di gara. La piattaforma 
telematica è disponibile nella sezione  “Lavora con noi – Gare e appalti” del profilo committente 
all’indirizzo  http://www.arpa.piemonte.it oppure  al  seguente  link  diretto  https://arpa-
piemonte.acquisti  telematici.it.      

Si  identificano  quali  elementi  essenziali  dello  stipulando  contratto  di  appalto  le  seguenti 
disposizioni contenute nei documenti di gara:
ART. 3 del Disciplinare di gara recante “OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTI, SUDDIVISIONE 
IN LOTTI”.

ART.  1  del  Capitolato  d’oggetto  “OGGETTO  DELL’APPALTO,  VALORE  E  DURATA  DEL 
CONTRATTO”

ART. 2 del Capitolato d’oggetto “CARATTERISTICHE TECNICHE DELLA FORNITURA”

ART. 3 del Capitolato d’oggetto “PRESTAZIONI COMPRESE NELLA FORNITURA”

ART. 4 del Capitolato d’oggetto “ORDINATIVI, TEMPI E MODALITA’ DI CONSEGNA’”

ART. 5 del Capitolato d’oggetto “ACCETTAZIONE DELLA FORNITURA E CONTROLLI 
QUANTITATIVI/QUALITATIVI”

ART. 6 del Capitolato d’oggetto “FATTURAZIONE E PAGAMENTI” 

Trattandosi  di  procedura aperta  in  ambito comunitario,  è  dovuta la  pubblicazione integrale del 
bando sulla “GUUE” e sulla “GURI” e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
a diffusione locale, e del successivo esito di gara al costo complessivo presunto di €. 2.150,00 
oneri fiscali inclusi.  

La spesa complessiva per il presente provvedimento pari a Euro 342.332,00 (ofc), oltre spese di 
pubblicazione pari ad euro 2.150,00 o.f.c., verrà finanziata sulla base della nuova classificazione 
di Bilancio, ed in riferimento ai dati riportati nelle tabelle che seguono:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri servizi generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14400 Spese connesse alle selezioni, ai concorsi ed ai 

5 di 11



bandi di gara

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c) €. 2.150,00 o.f.c.

CIG Z7F29248EC

ESERCIZIO IN CORSO Importo impegno

2019  €.2.150,00 o.f.c

ESERCIZI SUCCESSIVI

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950 Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari 
di consumo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Lotto  1  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

 Miscele di gas

Euro 35.502,00 o.f.c

CIG 7876611106

Lotto  2  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

Miscele di gas certificate LAT e NIST

Euro 29.524,00 o.f.c

CIG 78766186CB 

Lotto  3  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

Gas tecnici

6 di 11



Euro 200.568,00 o.f.c

CIG 7876631187

Lotto  4  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

 Elio

Euro 76.738,00 o.f.c

CIG  79497304BA

ESERCIZIO ANNO IN CORSO IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2019  Lotto 1 Euro 5.917,00 o.f.c.

2019 Lotto 2 Euro 4.920,67 o.f.c.

2019    Lotto 3 Euro 33.428,00 o.f.c.

2019                 Lotto 4 Euro 25.579,33 o.f.c.

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2020 Lotto 1 Euro 17.751,00 o.f.c.

2020 Lotto 2 Euro 14.762,00 o.f.c.

2020  Lotto 3 Euro 100.284,00 o.f.c.

2020                Lotto 4 Euro 51.158,67 o.f.c.

2021 Lotto 1 Euro 11.834,00 o.f.c

2021 Lotto 2 Euro 9.841,33 o.f.c.

2021 Lotto 3 Euro 66.856,00 o.f.c.

7 di 11



- Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- Visto il regolamento Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 67 del 13.10.2017;

- Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  125  del  21.12.2018  ad  oggetto  “Bilancio  di 
previsione finanziario 2019-2021”

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad 
essa;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

- di approvare la relazione tecnica illustrativa di progettazione della fornitura in oggetto, allegata in 
copia al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

- di approvare gli atti di gara riferiti all’acquisizione della fornitura di n° 4 lotti di M iscele di  gas e 
gas  tecnici  da  destinare  a  varie  Sedi  agenziali  custoditi  agli  atti  della  Struttura  Semplice 
Acquisti Beni e Servizi: 

Bando di gara; 

Disciplinare di gara corredato di: 

Allegato 1      Domanda di partecipazione

Allegato 2      DGUE (Documento di gara unico europeo)

Allegato 3      Capitolato speciale d’Appalto

Allegato 3/A   Tabelle gas n. 4 lotti

Allegato 4/A   Modello per la presentazione dell’offerta economica – impresa singola

Allegato 4/B   Modello per la presentazione dell’offerta economica -  raggruppamento

Allegato 5/A    Tabella economica prodotti n. 4 lotti – impresa singola

Allegato 5/B   Tabella economica prodotti n. 4 lotti – raggruppamento

- di indire procedura aperta in forma telematica e in ambito comunitario ad oggetto: Fornitura a n.  
4 lotti di miscele di  gas e  gas tecnici destinati alle diverse sedi di Arpa Piemonte con 
criterio del minor prezzo per ciascun lotto secondo quanto previsto dall’art. 95 comma 4, lett. B 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

- di avviare il sub-procedimento di pubblicazione del bando di gara e del successivo esito sulla 
“GUUE” e sulla “GURI” e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a 

8 di 11



diffusione locale, al costo complessivo presunto di € 2.150,00 o.f.c. affidato alla ditta CSAMED 
– Net4Market;

- di approvare il seguente quadro economico di spesa della fornitura:

Descrizione Importo Iva esclusa Importo Iva inclusa

LOTTO 1 - importo a base d’asta biennale € 29.100,00 € 35.502,00

LOTTO 2 - importo a base d’asta biennale € 24.200,00 € 29.524,00

LOTTO 3 - importo a base d’asta biennale €164.400,00 € 200.568,00

LOTTO 4 - importo a base d’asta annuale € 62.900,00 76.738,00

TOTALE COMPLESSIVO € 280.600,00 € 342.332,00

- di finanziare la spesa di  Euro 342.332,00 (ofc),  oltre spese di pubblicazione pari ad euro 
2.150,00  o.f.c sulla  base  della  nuova  classificazione  di  Bilancio,  ed  in  riferimento  ai  dati 
riportati nelle tabelle che seguono:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri servizi generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14400 Spese connesse alle selezioni, ai concorsi ed ai 
bandi di gara

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c) €. 2.150,00 o.f.c.

CIG Z7F29248EC

ESERCIZIO IN CORSO Importo impegno

2019  €.2.150,00 o.f.c

ESERCIZI SUCCESSIVI

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950 Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari 
di consumo per analisi

9 di 11



CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Lotto  1  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

 Miscele di gas

Euro 35.502,00 o.f.c

CIG 7876611106

Lotto  2  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

Miscele di gas certificate LAT e NIST

Euro 29.524,00 o.f.c

CIG 78766186CB 

Lotto  3  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

Gas tecnici

Euro 200.568,00 o.f.c

CIG 7876631187

Lotto  4  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DA 
PRENOTARE (o.f.c)

 Elio

Euro 76.738,00 o.f.c

CIG  79497304BA

ESERCIZIO ANNO IN CORSO IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2019  Lotto 1 Euro 5.917,00 o.f.c.

2019 Lotto 2 Euro 4.920,67 o.f.c.

2019    Lotto 3 Euro 33.428,00 o.f.c.

2019                 Lotto 4 Euro 25.579,33 o.f.c.

10 di 11



ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO DA PRENOTARE (o.f.c.)

2020 Lotto 1 Euro 17.751,00 o.f.c.

2020 Lotto 2 Euro 14.762,00 o.f.c.

2020  Lotto 3 Euro 100.284,00 o.f.c.

2020                Lotto 4 Euro 51.158,67 o.f.c.

2021 Lotto 1 Euro 11.834,00 o.f.c

2021 Lotto 2 Euro 9.841,33 o.f.c.

2021 Lotto 3 Euro 66.856,00 o.f.c.

-Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs.  
n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti'  alla  Struttura Semplice 
Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

-Di incaricare il dirigente responsabile della Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di apportare 
rettifiche e/o modifiche al disciplinare di gara qualora se ne ravvisi la necessità in corso di gara, 
con esclusione di modifiche attinenti ad aspetti sostanziali dello stesso.

Torino,            Il  Dirigente  Responsabile  della  Struttura 
Complessa

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale
        ____________________________________

                                                                                      Dott. Luigi Preziosi

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
                 Acquisti Beni e Servizi
___________________________________________
    Dott.ssa Rossana Maria Caterina Giannone

11 di 11


		2019-07-11T13:58:52+0200
	Rossana Giannone


		2019-07-12T12:32:56+0200
	PREZIOSI LUIGI




